ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ BÌNH LƯƠNG

Số               /UBND-VHXH

Về việc tăng cường công tác

phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Bình Lương, ngày      tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Trạm y tế xã

- Các thôn, trường học trên địa bàn xã

Thực hiện Công văn số 1846/SYT-NVY ngày 07/09/2023 của UBND

huyện Như Xuân về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

Để chủ động phòng, chống dịch sốt xuất huyết, kiên quyết không để dịch

bùng phát, lan rộng trên địa bàn xã và nhằm chủ động trong việc tăng cường công

tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết bùng phát và hạn chế tối đa dịch bùng phát,

lan rộng trên địa bàn xã. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị

đóng trên địa bàn xã; Các Ông (bà) Trưởng thôn triển khai và tổ chức thực hiện tốt

một số nội dung sau:

1. Giao Trạm y tế xã

- Giám sát chặt chẽ tình hình bệnh nhân trên địa bàn, nắm chắc và phát hiện

các ổ dịch mới phát sinh, xử lý triệt để các ổ dịch ngay khi phát  hiện, không để

dịch bùng phát, lan rộng, kéo dài. Tổ chức triển khai mạnh mẽ hơn nữa các chiến

dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng (bọ gậy) phòng chống sốt xuất huyết trên

địa bàn và duy trì hoạt động 1 tuần/1 lần tại các khu vực có nguy cơ cao, 2 tuần/1

lần tại các khu vực có chỉ số muỗi, loăng quăng/bọ gậy cao và 1 tháng/1 lần tại các

khu vực còn lại. Đảm bảo đủ nhu cầu về hóa chất, sinh phẩm, vật tư, thiết bị cho

công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn, đặc biệt là hóa chất phòng chống

dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng và máy phun hóa chất để thực hiện công

tác xử lý ổ dịch trên địa bàn triệt để, hiệu quả.

Phối hợp với Đài truyền thanh xã tăng cường công tác thông tin, truyền

thông, khai các hoạt động tuyên truyền để người dân hưởng ứng tích cực các biện

pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng, chủ động tham gia thu dọn vật dụng

phế thải chứa nước đọng, nơi bọ gậy, muỗi phát triển, đậy kín nắp và thả cá vào bể,

các dụng cụ chứa nước sinh hoạt.

- Chủ động phối hợp với các thôn triển khai chiến dịch diệt lăng quăng, bọ

gậy; đảm bảo tất cả các khu vực, các hộ gia đình tại vùng có dịch và có nguy cơ

phải được kiểm tra, giám sát, xử lý các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ

phế thải, nơi sinh sản của muỗi để tiến hành các hình thức tiêu diệt lăng quăng, bọ

gậy theo hướng dẫn của ngành y tế.

- Thực hiện tốt công tác truyền thông giáo dục sức khỏe về cách nhận biết

người bệnh sốt xuất huyết, các dấu hiệu cảnh báo nặng cần tái khám ngay đồng

thời thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, phun, diệt muỗi, phòng muỗi đốt

cho người bệnh và người nhà người bệnh. Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo dịch

theo quy người bệnh. Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo dịch theo quy trưởng Bộ

Y tế.

                 2. Các thôn, trường học

- Tăng cường việc theo dõi người bệnh sốt xuất huyết. Hướng dẫn

người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh, loại trừ ổ lăng quăng, bọ gậy

một cách hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với Tram Y tế xã  tăng cường công tác tuyên truyền, triển

khai các hoạt động vệ sinh môi trường tại các khu dân cư, các trường học;

phun, diệt muỗi, phòng muỗi đốt cho người bệnh và người nhà người bệnh.

- Tổ chức thực hiện giám sát chặt chẽ, phát hiện ca nghi ngờ tại địa

phương mình quản lý; báo cáo ngay về cho Trạm y tế xã để phối hợp xử lý

kịp thời.

Yêu cầu các đơn vị có liên quan, các thôn nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Chủ tịch UBND xã (để báo cáo);

- Thành viên BCĐ PCD xã;

- Lưu: VT.

                      KT. CHỦ TỊCH

                     PHÓ CHỦ TỊCH

                       Đinh Thị Thắm

		thamdt.blnhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-19T07:37:37+0700

		2023-09-19T07:50:20+0700

		2023-09-19T07:51:00+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-19T07:52:10+0700